
زه تاسې) د الله تعالی نه په وېرېدلو او د حاکم (واکمن) په)
اطاعت سره وصیت کوم که ه هم دا واکمن یو حبشي غلام

وي، او ژر دی چې تاسو به زما نه وروسته سخت اختلاف
ووینئ، نو تاسې زما او د هدایت موندونکو راشدینو خلفاوو په

سنتو کلکې منولې ولوئ

له عرباض بن ساریة رضي الله عنه خه روایت دی وایي چې: یوه ورځ رسول الله صلی الله علیه وسلم په
مون کې ودرېده، نو مون ته یې یو ډېر له پند خه ډک نصېحت وک، چې له امله یې زړونه په وېره کې شول او
له سترو اوکې وبهېدلې، نو وویل شو چې اې د الله تعالی رسوله! تا خو مون ته داسې نصیحت وک لکه چې
د الله په آمانۍ نصیحت چې وي، نو مون ته وصیت وکه، هغه وفرمایل: «عليكم بتقوى الله، والسمع والطاعة،

ا، وسترون من بعدي اختلافاً شديداً، فعليكم بسنتي وسنة الخلفاء الراشدين المهديين، عضَوا وإن عبداً حبشي
عليها بالنواجِذ، وإياكم والأمور المحدثات، فإن كل بدعة ضلالة». « (زه تاسې) د الله تعالی نه په وېرېدلو او د

حاکم (واکمن) په اطاعت سره وصیت کوم که ه هم دا واکمن یو حبشي غلام وي، او ژر دی چې تاسو به زما
نه وروسته سخت اختلاف ووینئ، نو تاسې زما او د هدایت موندونکو راشدینو خلفاوو په سنتو کلکې منولې

ولوئ، د ژامې غاونه پرې کلک کئ او په دین کې له نویو طریقو راوېستلو خه ان وساتئ، که چې (په
.«دین کې ) هر نوت مراهي ده

[صحيح]

رسول الله صلی الله علیه وسلم خپلو صحابه کرامو ته داسې په زړه پورې خطبه ورکه چې له امله یې زړونه
ووېرېدل او له سترو اوکې وبهېدې. نو هغوی وویل: اې د الله رسوله! دا خو داسې یو وعظ دی لکه وک چې الله
په اماني اخلي، که هغوی رسول الله صلی الله علیه وسلم ولید چې په وعظ او نصحیت کې یې زیاته مبالغه وکه،
نو د وصیت غوتنه یې ترې وکه تر و پرې له هغه وروسته منولې ولوي. هغه وفرمایل: د الله تعالی د واجباتو په
پرې ای کولو او له منهیاتو خه یې په ان ساتلو سره درته له الله تعالی خه په وېرېدلو وصیت کوم، او دا چې
واکمنانو ته غوږ ونیسئ او پيروي یې وکئ، که ه هم پر تاسې یو غلام واکمن شي، یعنې تر ولو ی انسان پر
تاسې امیر ومارل شي نو سرغونه ترې مه کوئ بلکې پیروي یې وکئ، تر و فتنه راولاړه نشي، که یقینا که
چېرته په تاسو کې له مانه وروسته وک ژوندی پاتې شي نو زیات مخالفتونه به ووري. بیا یې ورته لدې اختلاف
خه د وتلو لاره وودله، چې هغه له هغه وروسته د رسول الله صلی الله علیه وسلم او راشدینو هدایت موندونکو
خلفاوو په سنتو منولې لول دي؛ أبو بکر صدیق، عمر بن الخطاب، عثمان بن عفان او علي بن أبی طالب رضي
الله عنهم أجمعین، او دا چې د ژامې وروستۍ غاونه پرې ین کي، چې پدې سره یې موخه په سنتو کلک پاتې
کېدل او منولي لول وو. او په دین کې یې له نویو کارونو راپیدا کولو خه ووېرول، که (په دین کې) هر نوت
.مراهي ده
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